
AZERBAVCAN'IN BASGAL KÖVÜ KELAGAVI DOKUMALARı

Validc PAŞAYE\:ı\*

r KELAGAl FABR1CS OF THE AZERBAl]AN VllLAGE BASGAL

The region Shirvan ofAzerbaijan, which seltles dOh'n on old "Silk Way", has becomefamousfor the silkfabrics.
bı (he village Basgal, concl'ming this region, widel)' pl'Oduced Iradiıianal scarves "kelagai" ofpure fine si/k. This manu
facture proceeded (here up to 90th years of 20ıh century, and taday has almost stopped.

In. Kelagais, made in di./ferent sizl's, the plain weave is used. Depending on the sizes aııd a design kefagai are 2
types: yell'ni and herati. Kelagai yell'ni, used as a headdress, has anı)' a border or a border and iııdividualmotives of type
buta, af/oret, a bird, etc. in comers. And sametimes absoluıelyfine molives are disıribUfed on the centralfıeld. Kelagai
herati, used as a bl.anket cover, besides border composition have a meMllion in the center, and around of it (he special
composilion develops on all centralfields.
Kelagai can be two-colaured and multi-coloured, The amaml'nı is created by reserve printing and thefurther dyeing. For
dyeing natural aııd unnatural dyes are used. Ajter dyeing o number offinal operOJions are carried out.
Now in yillage Basgal only same weaving looms work and ıhere is a danger of extinction of this kind of art.

Allah/ar kelime/er; İpekli dokuma, Kelağa)'ı, Rezerve Baskı, Boyama.
Key words; Silkfabric, Kelagai, Reserve Priming, Dyeing,
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I-GİRİş

Çok eski köklere sahip Azerbaycan sana
tında dokumacıllğın özel yeri vardır. Azerbay
can'da M,Ö, 6- 4 bin yıllan kapsayan Eneolit çağı
na (Bakır Dönemi) ait Kültepe, Babaderviş, Yılan

Iltepe vs. yaşayış meskenlerinde yapılmış arkeoloji
kazılar zamanı ele geçen iğ uçları, seramik kap
üzerinde bulunmuş dokuma izleri) , el iğleri 2 do
kumacılığın burada çok eski zamanlardan gelişme

ğe başladığını gösteren bulgulardandır.3

"İpek Yolu"nun üstünde yerleşen Şirvan

bölgesi, Azerbaycan'ın eskiden beri ipekçilikle uğ

raşan bölgelerinden biridir. Bu bölgenin eski şehir

lerinden olan Şamakhı'nın ipekli dokumalan, bu
dokumaların, aynı zamanda da yüksek kaliteli ham
ipeğin buradan birçok Ball ve Doğu ülkelerine pa
zarlanması ile ilgili kayHlara orta çağ seyyah ve ıta

rihçilerinin eserlerinde rastlanınaktadır. 4 Şamakh!

ipeğinin ve ipekli dokumalarının Rusya'da özellikle
XVII yüzyılda gördüğü ilgiyi ifade eden Rus kay-

.J

nakları5 , aynı dönemde Azerbaycan'da bulunmuş

Evliya Çelebi, Adam Olearius, J. Albert de Man
delslo, Raphael du Mans, Jean-Baptiste Tavemier
ve başka alim, gezgin ve tacirlerin eserlerinde 6 Şa

makhı ve buradaki ipekçilikle ilgili kayıtlar, bu dö
nemde bölgenin ipek dokumacılığındakirolünü
açıklamaktadır. Xvııı-XX yüzyıllarda Azerbaycan
dokumacılığında ister miktar, isterse de kalite yö
nünden düşüş görülse de, Şamaklıı dokuma merke
zi olarak önemini korumuştur. XVIII yüzyılda Şa

makhı'da 1500 adet ipek kumaş dokuma tezgilhı

bulunduğu, Şamakh! ve yakınındakiBasgal ve Mü
cü köylerinde kumaş dokuma atölyelerinin yanı sı

ra dokuma tezgahı üreten atölyelerin bulunduğu bi
linmektedir.? XIX yüzyılda ipekçiliğinözellikle
Şamakhı, Şeki ve Şuşa'da daha gelişmiş olduğu

kaydedilmiştir.8

Eski Şamakhı'da ipek dokumacılığınınge
liştiği mekanlardan olan, 1931 yılına dek Şamak

hı'ya, günümüzde ise İsmayıılı bölgesine bağlı Bas-

* Doç.Dr., Atitiirk Üniversitesi Güzcl Sanatlar Fakillıesi Gelenekscl Türk EI Sanatlan Bölümü Halı-Kilim ve Eski Kumaş Desenleri Ana Sana( Dalı.

Emın.un

i Azerbaycan tariidı.i, i. C., Bakı, 1994, s. 30.
2 O. HebibuUayev. Killıepede arkheoloji gazintılar, Bak~ 1959. s. ı 27.
3 Genış bilgi iÇllı bakınız: D. Mudjlri, "Khudojestvel1ruye osobemıosri kovrodeüya Yujnogo Azerbaydjana (XIX-XX vv.)", İ,tkussıvo vostoçmkh kovrov.
Ba\ru, 1988, s. 183; T. Bunyatov, "Radina dremego Lk.açesıva", İskı.lsstvo v05toçnık!l kovrov, Bak'U, 1988, s. 89; O. Abibullaev, Eneolit i bronza na tenilorii
Nal<Jıiçevaoskoy ASSR Baku. )982, s. 223; S. ](aşkay, Gosudarsıvo Manna, Baku, 1993, s. 99· ıo); Azcrbayc:uı ıınikhi, ı. C., BakI, )958, s. 152; R
Vahidov, Mingeçevir ill-vm esderde, Bakı, 1961. s. &4-86: T, Golubldna, "Arkheologiya j kovrovıy omamenl Azerbaydjana", İs1russtvo v05IDÇrukh
kovrov, Baku, 1988, s. m; G. Aliyeva, Khudojestvenıuye tkani i vışivkci, Baku, 1983. s. 5; "Svedeniya urabskildı geogıafov .ix i X vv.", Sbamik "",ıerialov

dlya opisaniya mestoosıey i plemyon Kavkaı-a (S???P?). Tiflis, 1908, l 38, ş. 6-15; A. Manıel, Risunlci dlya ıkaney, Moma, 1930, s. 8- ıo: N, Aliyeva.
Azcıtıaycan Yaguı el-Hamevinin eserlerinde, Bab. 1999, s. i 19 vs.
4 R. Efendi, Azerbaycan el seneti, Bakı, imı, s. 9.
S ı. Gnrlyand, prikaz tayruldıdel, Yaroslavl, 1902. s. 193; M. A Poliyevktov, Yevropeyslciye puteşes(venniki XlU-XVill w. po Kavkaıu, Tillis, 1935, s.
47-43; OıujeyMya palata, Mosk\'a, 1964. s. 32; Khojdeniye \ruplsa Fedoıa Korova v Persiyu. M., 1958.
6 E. Çelebi. Kııiga puıeşestviy (I 640-)64 i gg), Moskva, 1983: A. Oleariııs. A. Mandelslo, The Voyages a Travels of Lh.e Ambassadors From dıe Duke of
Hotsıein Lo dıe Greaı: Duke of Muso:ıvyand dıe King of~rsia, London, 1662; R. Mans, Esıaıde laPerse en 1660, Ed. E. Leroux, Paris, 1890; J. B.
Tavemier, voy:ıgcs en Persc. Paris. 1930.
7 A S. Slırnba12ade. "ŞelkoıkaLskiye z,,;-edeniya Azt:!b"yıljaı:ıa v XIX v.", İLvcsıiya AN Azerbaydjanskoy SSR, 1958. No 6, s. 19.
8 T. T. Veliyev, islOıiya şelkovoy pronu~lennosti Azertıaydjana v XIX v., Baku, 1964, ş. 37.
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gal köyü (resim 1), tarihçilerin fikrince IV yüzyılda

artık var olmuştur. Burada dokumacılığın hangi dö
nemden başladığı belli değiL. Köydeki eski hamam
ve camiIer, taş döşenmiş sokaklar, orta çağdan kal
ma kanalizasyon sistemi, köyetrafındaki kaleler
Basgal'ın eskiden gelişmiş bir bölge olduğunu gös
termektedir. XIX yüzyılın sonuna ait bir kaynakta
Şamakhı, Şuşa, Gence gibi şehirlerle bir sırada

Basgal ve Mücü köylerinde de atölyelerde darayı,

ganovuz, mov, tafta, alaca, taftinlik, kemha, cecim
(çözgü yüzlüı ipekli dokuma tülü) vs. kumaşlar,

yorgan yüzü, başörtüsü, çarşab (dışarı çıkarken ka
dınların vücudu örtrnek için kullandığı örtü), men
dil vs. dokuma ürünler üretildiği, bu mamullerin
İran, Rusya, Dağıstan, Gürcistan vs. ülkelere ihraç
edildiği kaydedilmlştir.9

Basgal köyü son iki yüz sene boyunca
özellikle baskı tekniği ile desenlendirilmiş ipekli
dokumaları ile ün kazanmıştır. Boyacılığın Kafkas
lar'da çok eskidcn bilindiğini eski Yunan tarihçile
rinin eserlerinde Hazer denizi dolaylarında yaşayan

ulusların doğal boyalarla kumaş üzerine desen yap
tıklarına ilişkin verilmiş bilgiler de kanıtlamakta

dır. lO Basgal köyünde ipek dokumacıhğı ile bera
ber boyacılık da gelişmiş, doknnan kumaşlar doku
ma sırasında desenlendirildiği gibi, baskı yöntemi
ile de desenlendirilıniŞtir. Basgarda dokunan ma
muller arasında kelağayı diye adlandırılan gelenek
sel kadın başörtüsü (resim 2) özel yere sahiptir. XX
yüzyılda köyde kumaş dokumacılığı tamamen ara
dan çıkmış, sadece kelağayı dokumacılığı devam
etmiştir. Saf ipekten mekikli, iki ayaklı ve iki gü
eülü tezgahlarda (resim 3) bezayağı bağlantı ile do
kunan ve baskı ile desenlendirilen kelağayılar çeşit

li ebatlarda, değişik desen ve renk seçenekleri ile
üretilmektedir (resim 4). Köyde kelağayı dokuma
eılığ] XX yy. 90'h yıllara dek devam etmiş, günü
müzde ise yok denecek kadar azalmıştır. Günü
müzde köyde sadece birkaç tezgah vardır. Faaliyet
te olan bayahaneler biraz daha fazladır. Bu boyaha
nelere dokunmuş ham kclağayılar Şeki şehrindeki

atölyelerden getirilerek burada desenlendirilmekte
dir. Eskiden Basga} köyündeki her evde dokumacı

lık ve boyacılııda uğraşıldığı halde, günümüzde bu
sanatlar yok olmaya yüz tuunuştur.

2-BASGAL KÖVÜNDE HAZıRLANAN

KELA:GAVILARıN KOMPOZİSVON VE DE·
SEN ÖZELLİKLERİ

Kompozisyon tipine göre kelağayılar yeleni ve
Heratı diye iki gruba ayrılmaktadır.

Yeleni kelağayıların kompozisyonu "haşii'e" diye
adlandırılan bordiirden ve düz veya seyrek çiçek
metinerj ile süslenmiş ara sahadan oluşmaktadır

(çiıim la,b). Birçok hallerde ara sahanın köşelerin-

de "şaklı" denilen tek buta veya çiçek motifi yer aL
maktadır (çjzim le). Bu kelağayıların kompozisyo
nunun esas elementi olan bordürün halk arasındaki

ismi "yelen" olduğu için böyle kompozisyona sahip
kelağayılar yeleni olarak bilinmektedir.

Genelde yorgan yüzü olarak kullanılan ve da
ha büyük ebatta olan Heratı kelağayılar eskiden
Basgal'da ve Bakı'nın Khile köyiinde dokunmuşlar

dır. Basgal'da bu kelağayılara "isperek ke1ağayı". II

da denir. İsperek, yüksek yerlerde yetişen kırmı

zımsı-satı renkte çiçekten elde edilen ipek boyası

dır ve xıX yüzyılda Azerhaycan'a özellikle büyük
miktarlarda Herat'tan ithal ediliyordu. Her halde bu
kelağayıların "Heratı" veya "isperek" diye adlandı

rı'lması bumınla bağlı olmuştur. Heratı kelağayıla

nn kompozisyonunun en önemli özelljği ara saha
nın merkezinde kelağayı ustalarının "göbek", "mec
meyi-gü]" veya "medahiı" diye adlandırdığı madal
yonun oluşudur. Bu madalyona "göl", "honça" ve
ya "şems" de deniliyor. Madalyonun dışı, şerit şek

lindeki "medahil kenarı" olarak adlandırılan ve bor
dürde kullanılan desenlere benzer desenle çevril
mektedir. Yeleni kelağayıdan farklı olarak bu kela
ğayı1arda bordür çoğunlukla üç veya daha fazla bö
lümden oluşmaktadır (çizim 2). En dış bölüm dar,
orta kısım geniş, dahildeki bölüm ise bazen dış bö
lümle aynı ebatta, bazen ise çok sayıda ensiz şerit

lerden oluşarak daha geniş olabilir. Dar bordürlerle
geniş orta bordürun desenleri de genelde yapısına

göre farklılık arz eunektedir. Dar bordürlerin dese
Ilinin devam eden şerit şeklinde olmasına rağmen,

geniş bordüıün deseni tekrarlanan tek motif veya
motiflerden oluşmaktadır. Şunu da kaydedelim ki,
genelde Heratı kelağayüarın dar bordürleri, yeleni
kclağayılann bordüründen geniş olmaktadır. Ara
sahanın köşeleri'nde göbekteki madalyonun çeyrek
kısımları yer almakta, geriye kalan boş kısımlar ise
genelde şerit şeklinde, bazen de farldı duzende yer
leştirilen motinerle süslenmektedir (çizim 2).

Kelağayılar baskı yöntemi ile desenlendiril
mekre ve bu amaçla tahta veya metal yüzlü kal.ıp~ar

kullanılmaktadu (resim 5). Şerit şeklinde desenleri
elde etmek için kullanılan kalıpların yüzeyinde de
senin devamlı tekrarlanan cn küçük bölümü - ra
port veya raport çok küçük olduğu hallerde birkaç
raporttan oluşan descn bölümü yer almaktadır ve
baskı sırasında kalıptak! desen aralıksız şekilde do
kumanın yüzeyine uygulanarak kesintisiz şerit ha
hnde desen elde edilmektedir. Bu desenler çoğun
lukla bitkisel motjflerden oluşsa da, bazen basit
geometrik motitlerden veya yazı elementlerinden
oluşan desenlere de rastlanmakradır (resim 6, çizim
3a). Yeleni kelağayılara uygulanan "budag" (dal)
(çizim 3b), "çiyelek" (çilek) (çizim 3e), "nar gülü"

9 Opisaniye Kavkazskoy YıstaYki predmetov selskogo khozyaysıva i promı~lennosti v gorode Tiflise Y 1989 g., Tiflis, 1893, ç. 2, s. 62
63.
10 Soomik mate.rialov dlya opisaniya mestnosıey i plemyon Kaykaza (S???P?), Tiflis, 1908, t. 38, s. 14 - 15, oıd. 3.

G. Aliyeva, Azerbaycanın bedii parça ye tikmcleri, Bala, 1990, s. 64.
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(nar çiçeği) (çizim 3d), "baklavalı" (çizim 3e), "nar
denesi" (nar tanesi), "palıd" (meşe ağacJ) vs. bor
dür desenleri bitkisel motiflerden, "zjncir", "köhne
nakhış" (eski nakış) (resim 6a), "golbağ" (bilezik)
(resim 6b) vs. bordür desenleri geometrik motifler
den oluşmuştur. Çizim 3g'de görülen geometrik de
sen tek uygulanmayarak genelde ağzeınin (beyaz
zeminli) yeleni kelağayılarda diğer bordür1erin ke
narına uygulanmaktadır (resim 7a). çoğu zaman
yeleni kelağayılarda bordürden başka ara sahanın

köşelerinde içerisi süslü tek buta (resim 7b; 8a,b;
çizim 4a,), çiçek (çizim 4b) veya diğer motiflere
yer verilmektedir. Ba7.en köşelerde kuş motifi (çi
zİm 4c) de uygulanabilir,

Heratı kelağayılarda genelde en dışta çizim
3fte görülen veya buna benzer kenar haşiye, ondan
sonra dar bordür uygulanmaktadır. Bazen kenar ha
şiye kullanılmayabilir. Dar bordürde uygulanan de
senler çoğu zaman orta bordüre dayanan tarafının

genel görünümü ile bir birine benzer olsa da, onlan
oluşturan motifler çeşitlilik arz etmektedir (çizim
Sa,b). Kelağayı ustalarının "Heratı haşiye" diye ad
ıandırdığı bu desenlerin genel görünümünün ben
zediğinin nedeni, geniş orta bordürde kullanılan

desendir. Genelde orta bordürün desenini, belli ara
lıklarla tekrarlanan tek buta motifi veya onunla be
raber tekrarlanan yardLmcl motif oluşturmaktadır.

Butalar genelde dıştan içe doğru yönelmekte ve dış

bordürün orta bordüre dayanan tarafının genel for
mu, sıralanmış butalarm alt kısmının oluşturduğu

formu tekrarlamaktadır (resim 9a,b). Heratı haşiye

desenlerinde bitkisel motiflerle beraber geometrik
motifler, dağ, güneş, kuş vs. motifler de yer almak
tadır. Hatta bazı haşiye desenlerinin belli tarihi
olayları yansıttığı söylenmektedir. Örneğin, çizim
Sa'da görülen haşiye deseninin, 1813'te Azerbay
can'ı Ara.~ Nehri boyunca ikiye ayıran Gülüstan
sözleşmesinden sonra ortaya çıktığı söylenmekte
dir. 12 Bu desenin orta kısmındaki YÜksekliğin, Ku
zey Azerbaycan tarafta kalan ve Basgal'ın yakının

da yerleşen Niyal Dağını, alt kısımdaki dalgalı çiz
ginin Aras Nehrini, simetrik yerleşmiş kuş ve çiçek
motiflerinin ikiye bölünmüş Azerbaycan halkını,

güneşin ise halkın yeniden birleşmeye olan umudu
nu temsil ettiği düşünülmektedir.

Yukanda kaydedildiği gibi, Heratı kelağa

YJların orta bordüründe ana motif olarak genelde
içi süslü çeşitli buta motifleri yer almaktadır (resim
8 ve 9). Yardımcı motif kısmındadaha küçük buta
motiflerine, çiçek, kuş vs. küçük motiflere rastlan
maktadır (çizim 4a,b). Bu motifler iki ana motif
arasındaki alanda belli bir düzenle yerleştirilerek

boşlukları doldururlar. Bazen orta bordür deseni
sadece ana motifın tekrarlanması ile oluşturulmak

tadır.

Heratı kelağayıların iç bordürleri dar veya geniş

olabilir ve geniş olduğu hallerde birkaç kJsımdaıı

oluşmaktadır. Bu kısımlar aralıksız şerit (çjzim 6a)
veya tekrarlanan küçük motiflerden (buta, çiçek
vs.) oluşmuş şerit (çizim 6b) şeklinde olabilir. Çi
zim 6a'da görülen bordür deseni bazen hem dış,

hem de iç bordür olarak uygulanmaktadır. Diğer

bordüderde olduğu gibi, iç bordür desenlerinde de
bitkisel ve geometrik motifler, çeşitli buta motifleri
kullanllmaktadH.

Heratı kelağayılann merkezinde uygulanan
medahil veya göl, genelde yuvarlak. biçimdedir (çi
zim 7a). Fakat ender hallerde kare biçimli medahil
de görülebilir (çizim 7b), Medahil desenlerinde bit
kisel ve geometrik motifler, hayvan motifleri, yazı

vs, kullanılmaktadır. Medahilden sonra onun biçi
mine uygun olan ve "medahil kenan" diye adlandı

nlan şerit şeklinde desen uygulanmaktadır, Bu de
sen aralıksız şerit şeklinde (çizim 8a) olduğu gibi.
tek motif/erin sıralı dizilişinden de oluşabilir (çizim
8b,c). Medahil kenan tek şerit olarak veya birkaç
şerit şeklinde uygulanabilir. Bu desenler de çoğun

lukla bitki motifleri, küçük buta motifleri ve geo
metrik motiflerden oluşturulmaktadır. Medahil ke
narından sonra ara sahada kalan boşluklar belli bir
düzenle tek motiflerle doldurulmaktadır. Genelde
ara sahanın kompozisyonu ortadan başlayıp dışa

doğru geliştirilen dairesel plandadLi. Şunu da kay
detmek gerekir ki, günümüzde kelağayılarda uygu
lanan motif ve kompozisyonlar, günümüze ulaşmış

XIX yüzyıl örneklerinde görülenlerle aynıdLrI3(re

sim ıo). Dedelerinin mesleğini günümüzde de ya
şatan Basgal'lı kelağayı ustası Abbaseli Tahbov'un
kullandığı kalıpların arasında üç yüz senelik tarihe
sahip kalıplarm da bulunması, bu motiflerin daha
eski zamanlardan süregeldiğini göstermektedir (re
sim ll).

3-BASGAL KELAGAYıLARıNIN DE
SENLENDİRiLMESİ

Basgal kelağayıçılannın verdiği bilgiye
göre eskiden kelağayılar doğal boyalarla boyanmış

lardır. Şirvan bölgesinin boya bitkileri ile zengin
doğası bunun için çok büyük imkanlara sahiptir.
Fakat XIX yüzyılın sonlanna doğru, halıcllLktaol
duğu gibi, ipek dokumacılığında da doğal boyalar
dan suni boyalara geçilmiş ve günümüzde de boya
cılann "eövher" diye adlandırdığı toz şeklinde suni
boyalar kullanılmaktadır. Bu boyalar genellikle
yurt dışından temin edilmektedir. Fakat bunlarla
beraber, Basgal kelağayıçılarının hiçbir zaman vaz
geçmediği bir doğal boya da kullanılmaktadır. Bo
yacılar arasında "sarağan" adı ile bilinen bu boya,
velge veya nannc ağacı adlanan bitkinin gövdesin
den elde edilmektedir (resim 12). Ağacın gövdesi

l2-Mehmet İhsan Gençcan, a.g.e., s. 48-49.
13-Sernavi Eyice, "ALatürk ve Türk Sanalı", DİA, XXXI, isıanhul, 2006, s. 335
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parçalanarak metal zindanın üstünde ağır çekiçle
dövüldükten sonra birkaç saat suda kaynatılır ve
san renk boya elde edilir. Bu su süzülerek boya kü
püne alınır ve boyama işleminde kullanılır (resim
13). Bu boya ile beyaz kelağayı altın renge, soğanı

adlanan (kuru soğan kabuğu renk) renge boyanır

(resim 14). Bunun dışında sarağan, birçok renkler
den daha koyu renkler elde etmek için kullanılmak

tadır. Örneğin, pembe renkten kırmızı, yeşil vcya
lacivertten siyah vs. Bunun içjn beyaz mamul o
renkJere boyandıktan sonra sarağanla boyama işle

mine tabi tutulmaktadır.

Basgal kelağayılarında hem zemin rengi olarak,
hem de desenlerde beyaz, "soldurma" diye bilinen
açık sarımsı, altın rengi, soğanı renk, yeşil, sürmeyi
(koyu lacivert), açık lacivert, açık ve koyu kahve,
abı (mor), pcmbe, kınruzı, siyah ve turuncu renkler
kullanılmaktadır. Bir kelağayıdaen az iki (resim
7), en fazla 4-S renk (resim 9a) uygulanmaktadır.

Dokuma tezgfihından çıkan ham kelağayı, boyama
işleminden önce yaklaşık bir saat sodalı su
mahWlünde pişirilir. Bundan sonra yumuşamışma
mul çıkarılarak iki kez temiz soğuk su ile yıkanır

ve asılm'ak kurutulur. Bu işlemden sonra desenlerne
yapılır. Desenleme, rezerve veya negatif baskı sis
temi olarak bilinen yöntemle yapılmaktadır. Yani
desen, tahta veya metal yüzey li kalıpların rezerve
sıvısına batmlarak mamule basılması yolu ile re
zerve edilmektedir. Rezerve sıvısı parafin, kalafon,
gres yağı gibi maddelerin karışımından oluşarak

uygulama sıras.ında ısıtılır ve kalıp bu sıvıya batırı

larak mamulün gerckcn kısmına basılır. Böylece
kalıptaki desen, rezerve sıvısı ile mamulün yüzeyi
ne uygulanarak rezerve edilir (resim IS). Daha son
ra mamuL, ahşap boya küpünde bulunan önceden
hazırlanmış soğuk boya mahliilüne daldırılarak ge
reken renge boyanır. Boya mahWIü, rezcrve mad
desinin altında kalan kısma geçemediği için bu kı

sım beyaz kalır. Boya mahıınıü, suya boya maddesi
ve "zey" diye adlandırılan mordan maddesinin ek
lenmesi ile hazırlanır. Boyama işleminde kullanılan

tüm renkler boyahanede ayrıca boya küplerinde ha
zırlanarak uzun süre kullanılır ve mahlGlde boya ve
zeyin rruktarı azaldıkça, boyanacak mamul sayısına

göre mahlGle boya ve zey eklenir.
Boya mahlfllünden çıkarılan mamul, boyanın

tam fikse edilmesi için 24 saat sulu halde sıkılma

dan bekletilir, sonra 2-3 kez temiz soğuk suda yı

kanarak fazla suyunun akması için asılır. Mamulün
desenine veya rengine hiçbir şey eklenmeyecekse,
o halde sabunlu su kaynatılarak 4-S tekneye aktarı

lır ve boyanmış mamul bunlarda yıkanarak rezcrve
maddesi giderilir, sıkılır ve kurutulmak için asılır.

Kuruduktan sonra presle ütülenir _ve parlatılır. Ke
lağayının desenine bir şeyeklemeden sadece rengi
değiştirilecekse, örneğin, pembeden kırmızıya veya
yeşilden siyaha dönüştürülecekse, o halde soğuk

suda yıkandıktan ve fazla suyu akıtıldıktan sonra

sarağan mahlGiüne daldırılır ve ardından sabunlu
su ile yıkama, sıkma, kurutma ve presleme yapılır.

Kelağayının desenine ekleme yapılacak

sa, kelağay-ı ustalannın deyimi ile "ikinci gül vuru
lacaksa", o zaman birinci boyamadan sonra mamul
temiz su ile yıkarHp kurutulur, yeniden kalıplar re
zerve sıVL~ına batırılarak gereken desenler rezerve
edilir (bu desenlerin rengi ük boyamadan elde edi
len renk olur) ve mamul ikinci boyamaya tabi tutu
lur. Bu halde kCıağayıya üçüncü renk eklenrruş

olur. Yine farklı renkte desen eklemek İstersek, iş

lem bir daha tekı-ar edilir. Son boyama işleminden

sonra rezerve maddesini giderme, sıkma, kurutma
ve presleme yapılarak kelağayı hazır hale getirilir.

4-KELAGAYI DOKUMACıLlGININ
GÜNÜMÜZDEKİ DURUMU

Azerbaycan kadın giyirrunin önemli par
çası olan kelağa)'ı, daha 40-S0 sene önce yeterince
yaygın olarak kullanılmaktayken,günümüzde kul
laru.mı bi.. hayli azalmıştır. Bunun nedenlerinden
biri, bütünlükte insanların giyim tarzının modaya
uygun olarak değişmesi ve köylerde yaşayan insan
lann giyim tarzımn giderek kentlerdekine yakınlaş

ması ile köylerde başörtüsü kullanımının azalması

dır. Eskiden kelağayı kullanımında öncü grup olan
genç kızlar, günümüzde bu mamulü hiç kullarımı

yor. Günümüzde kelağayı daha çok hediyelik eşya

olarak alınmaktadır.

Talebin azalması, doğalolaraküretimin de
azalmasına neden olmuştur. Fakat bu, kelağayı do
kumacılığının çok gerilemesinin ve hatta aradan
çıkmak üzere olmasının tek nedeni değildir. Ne
denlerden biri de günümüzde Azerbaycan'm yaşa

dığı ekonomik durumdur. SSCB'nin parçalanmasın

dan sonra önceden mevcut olan ekonomik sistemin
tamamen dağılıması bütün Sovyet cumhuriyetlerinin
ekonomisini kökünden etkiledi. Serıelerce ayarlan
mış üretim sistemleri, ilişkjlerin bozulmasından do
layı bir anda işlev>elliğini kaybetti ve sıfırlandI. Bu
durum, Azerbaycan'ın köylerinde faaliyet gösteren
çeşitli atölyeleri, bu sırada el dokumacılığı atölye
lerini de kapsadl. İşini kaybeden insanlar doğma
yerleri terk ederek kazanç arkasınca başka yerlere
yüz tuttular. Böylece birçok geleneksel sanatlann,
aynı şekilde de kelağayı dokumacılığının aradan
çıkma tchlikesi yarandL

Günümüzde de Azerbaycan'ın büyük köy
lerinden biri olarak kalan Basgal köyünde 30-40
sene önce yüzlerce dokuma tezgfihı çalıştığı halde,
bugün sadece birkaç tezgah vardır ve onlar da pek
kullanılmamaktadır. Hem erkeklerin, hem de ba
yanların çalıştrğı ve köy halkının en önemli kazanç
kaynağı olan el dokumacılığı, bu fonksiyonunu ta
mamen kaybetmiş durumda ve bu sanatın bilicileri
de artık azalmaktadır. Günümüzde köyün gençleri
daha fazla kazanç sağlayan farklı alanlarda çalış

makta ve çoğunlukla büyük kentlere yerleşmekte-
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dirler. Böylece Basgal köyünde yüzyıllann birilcimi
olan kelağayıcılık yok olmaktadır. Azerbaycan sa
natında çok önemli yeri olan el dokumacılığının bu
şelcilde kaybolmasına yol vermemek için artık bu
gün devlet seviyesinde önemli önlemler alınmalı,

bu alanı yeniden geliştirmek için gerekenler hiç za
man kaybetmeden yapılmalıdır. Aksi takdirde, ya
kın zamanda kültürümüzün daha bir parçasından

artık bybolmuş bir şey gibi söz etmek zorunda ka
lacağız.
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